
 
 

Argelato, 17/12/2024 
 

Al Sito Web 
Agli atti, Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: Decreto relativo all’esito dell’Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse (art. 
50, comma 2 D. Lgs. 36/2023) a partecipare alla procedura finalizzata all'affidamento diretto dei 
servizi di organizzazione dei viaggi di più giorni a.s. 2024/2025: Napoli e Pompei. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
CONSIDERATO l’art. 50, comma 1, lettera e), D. Lgs. 36/2023 che prevede che «le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 
VISTO il PTOF 2022-2025 in particolare la parte relativa alla realizzazione dei viaggi d’istruzione di 
più giorni; 
VISTE le delibere del Collegio docenti n. 17 del 19/10/2024, e n. 142 del Consiglio d’istituto del 
07/11/2024; 
RAVVISATA la necessità di individuare le agenzie di viaggi a cui affidare i servizi di organizzazione 
dei singoli viaggi; 
RITENUTO di scegliere quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto previa indagine 
di mercato in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste per gli 
appalti sotto soglia comunitaria; 
VISTO l’”Avviso esplorativo relativo alla manifestazione di interesse (art. 50, comma 2 D. Lgs. 
36/2023) a partecipare alla procedura finalizzata all'affidamento diretto dei servizi di organizzazione 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009227 - 17/12/2024 - II.5 - I



 
dei viaggi di più giorni a.s. 2024/2025: Napoli e Pompei”, pubblicato con prot. 8585 del 2 Dicembre 
2024; 
VISTO che il suddetto avviso, all’art. 4 reca le modalità di notifica della manifestazione di interesse 
da parte dei candidati: “…Le Agenzie di viaggio che desiderano presentare la propria manifestazione 
di interesse a essere invitate alla procedura di selezione, dovranno far pervenire, entro e non oltre 
le ore 10,00 del giorno 17/12/2024, tramite plico sigillato da spedire con Raccomandata A/R 
all’attenzione della Dirigente scolastica…”; 
PRESO ATTO che non è pervenuto alcun plico; 
CONSTATATO che l’avviso ha avuto esito negativo; 
 

 
DECRETA 

 

• la chiusura della procedura relativa all’Avviso esplorativo relativo alla manifestazione di 
interesse (art. 50, comma 2 D. Lgs. 36/2023) a partecipare alla procedura finalizzata 
all'affidamento diretto dei servizi di organizzazione dei viaggi di più giorni a.s. 2024/2025: 
Napoli e Pompei; 

• l’attivazione di richiesta di preventivi ad operatori economici che svolgono l’attività di 
agenzia di viaggi, a seguito della quale individuerà l’offerta economicamente più vantaggiosa 
per l’istituzione scolastica.  

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Maria Lombardi 

firmato digitalmente 
 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009227 - 17/12/2024 - II.5 - I


		2024-12-17T15:33:19+0100
	Maria Lombardi




